
Biała, dnia 19 marca 2024 r. 

 

Sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii za 2023 rok 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Stara 

Biała na 2023 rok został przyjęty Uchwałą Nr 344/XXXVIII/22 Rady Gminy Stara Biała z dnia 

28 grudnia 2022 r. Głównym celem Programu było oddziaływanie profilaktyczne, zmierzające  

do zapobiegania powstawaniu nowych problemów związanych z piciem i nadużywaniem alkoholu oraz 

ograniczenie dostępności i używania narkotyków na terenie gminy oraz zwiększenie skuteczności 

oddziaływań w zakresie profilaktyki i problemów alkoholowych. Adresatami programu byli 

w szczególności konsumenci alkoholu oraz substancji odurzających, osoby pijące nadmiernie,  

w tym uzależnione od alkoholu, rodziny osób z problemem alkoholowym bądź narkomanii oraz dzieci 

i młodzież szkolna. 

Zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych realizował  

Pełnomocnik wójta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we współpracy z Gminną  

Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Starej Białej oraz Psychologiem,  

Terapeutą ds. uzależnień, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej Stara Biała,  

Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Stara Biała,  

Gminnym Ośrodkiem Kultury i Sportu, Posterunkiem Policji w Starej Białej oraz placówkami 

oświatowymi z terenu gminy.   

Na realizację programu w 2023 rok zaplanowano wydatkować kwotę 280 000,00 zł,  

z czego 270 000,00 zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi i 10 000,00 zł na przeciwdziałanie 

narkomanii. Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych wyniosły  

230 564,59 zł. Dodatkowo budżet zasiliła opłata za zezwolenie na obrót hurtowy napojami 

alkoholowymi w opakowaniach jednostkowych nieprzekraczających 300 ml, która wyniosła  

62 432,70 zł. Faktycznie została wydatkowana kwota 314 268,14 zł.  

W ramach wydatkowanych środków zrealizowano następujące zadania: 

Zadanie I 

1. Kampanie profilaktyczne: 

 „PRZECIW PIJANYM KIEROWCOM”, która kompleksowo obejmowała problem 

nietrzeźwości na drogach. Pozwalała dotrzeć z ważnym przekazem nie tylko  

do kierujących pojazdami, lecz także do pasażerów, świadków jazdy po alkoholu, 



uczniów szkół nauki jazdy oraz punktów sprzedaży alkoholu. Uzupełnieniem  

tej kampanii był udział w akcji odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu, w ramach której 

zakupiono i przekazano plakaty do punktów sprzedaży napojów alkoholowych z terenu 

Gminy Stara Biała, co ma na celu ograniczyć dostęp do zakupu przez osoby 

niepełnoletnie i nietrzeźwe, a tym samym spożywanie alkoholu przez osoby 

nadużywające, które mogłyby prowadzić samochód po jego spożyciu; 

 „POSTAW NA RODZINĘ!”, w której promowane są wartości i postawy prorodzinne, 

ponieważ nie od dziś wiadomo, że prawdziwa, silna więź z rodzicami jest 

najskuteczniejszym środkiem chroniącym dziecko przed ryzykownymi zachowaniami. 

Prawidłowe relacje rodzinne w znacznym stopniu zmniejszają ryzyko sięgania przez 

młodych ludzi po narkotyki, dopalacze, papierosy i alkohol; 

 „REAGUJ NA PRZEMOC”, która skłaniała do refleksji dotyczącej przemocy nie 

tylko fizycznej, ale i psychicznej, aby osoby pokrzywdzone nie bały się prosić o pomoc, 

jak również, żeby nie być obojętnym na widok przemocy; 

 „PEŁNI MOCY W RODZINIE BEZ PRZEMOCY”, która jest uzupełnieniem 

kampanii „Postaw na Rodzinę” oraz „Reaguj na Przemoc”. Podkreśla, że przemoc  

w rodzinie jest wieloczynnikowa. To nie tylko przemoc fizyczna, siniaki pod oczami,  

ale także przemoc psychiczna: wymuszanie posłuszeństwa, wyśmiewanie, wyzwiska, 

obelgi, upokarzanie, poniżanie, grożenie itd.  Umożliwia ofiarom przemocy,  

które niejednokrotnie podlegają różnym mechanizmom manipulacji, obiektywną ocenę, 

czy zachowania sprawcy stanowią już oznakę przemocy domowej. Uzupełnieniem tej 

kampanii było rozpowszechnienie broszur PRZEMOC DOMOWA poradnik dla osób 

doznających przemocy we wszystkich jednostkach organizacyjnych z terenu Gminy 

Stara Biała. 

Powyższe kampanie są kontynuacją z lat ubiegłych, ponadto są na bieżąco uzupełniane o nowe 

materiały profilaktyczno-edukacyjne. Przez cały czas trwania akcji dzieci, młodzież i ich rodzice miały 

dostęp do ulotek edukacyjno-informacyjnych wyłożonych w urzędzie, na korytarzach szkół,  

na tablicach ogłoszeń, w Punktach Konsultacyjnych oraz w gabinecie Psychologa w Ośrodku Zdrowia  

w Białej. Koszty, które zostały poniesione na ten cel wyniosły 401,75 zł. W 2023 roku zakupiono 

również rejestr zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych za kwotę 149,00 zł. 

2. Opłacanie kosztów postępowania sądowego i finansowanie badań wykonywanych przez 

biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależniania: 

 Do Sądu Rejonowego III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Płocku 6 wniosków  

w sprawie zastosowania leczenia odwykowego. GKRPA skierowała 10 osób na 



badanie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Koszty sądowe oraz koszty opinii 

wystawionych przez biegłych wyniosły łącznie 8 067,57 zł.  

3. Współudział w finansowaniu działań terapeutycznych prowadzonych przez Całodobowy 

Oddział Terapii Uzależnień od Alkoholu w Gostyninie i Polskie Towarzystwo Walki  

z Kalectwem:  

 Dofinansowano działania terapeutyczne prowadzone przez Polskie Towarzystwo 

Walki z Kalectwem w Kutnie oraz Całodobowy Oddział Terapii Uzależnień 

od Alkoholu w Gostyninie-Zalesiu poprzez zakup dwóch laptopów do prowadzenia 

terapii mowy i komunikacji pozawerbalnej, pomocy terapii logicznego myślenia, 

wyposażenia do prowadzenia terapii sensorycznej i pracy z dzieckiem z dpm i spectrum 

autyzmu oraz pomocy do prowadzenia terapii SI, zestawów do ćwiczeń;  

i koordynacji ruchowej, programów „Mówik” do edukacji drukowania symboli  

oraz uczenia się komunikacji, a także zakupu 2 tablic magnetycznych suchościeralnych, 

magnesów oraz markerów. Materiały będą pomocne dla pracowników PTWK  

oraz COTUA, jak również dla pacjentów. Łącznie wydatkowano kwotę 5 999,99 zł. 

4. Świadczenie poradnictwa psychologicznego, terapeutycznego oraz prawnego  

dla mieszkańców, finansowanie i zatrudnienia specjalistów udzielających pomocy 

osobom uzależnionym i członkom ich rodzin: 

 Na prowadzenie Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla osób uzależnionych  

oraz współuzależnionych (alkohol, narkotyki i inne środki psychoaktywne) w Urzędzie 

Gminy wydatkowano kwotę 17 500,00 zł.  W 2023 roku w punkcie udzielono  

125 porad dla 53 osób; 

 Z usług specjalisty Gabinetu Psychologicznego w Ośrodku Zdrowia w Białej korzystały 

zarówno osoby uzależnione od alkoholu oraz od innych używek, jak również członkowie 

ich rodzin narażeni na przemoc w rodzinie. Na działalność gabinetu wydatkowano 

kwotę 23 055,00 zł. W 2023 roku udzielono 261 porad dla 45 osób. 

Zadanie II 

1) W ramach działań profilaktyczno-edukacyjnych w placówkach oświatowych z terenu 

gminy zostały zrealizowane programy profilaktyczne:  

 Program dla uczniów Szkoły Podstawowej w Starej Białej i Szkoły Podstawowej  

w Starych Proboszczewicach „Zło dobrem zwyciężaj” w wykonaniu Krzysztofa 

Niedźwieckiego, dotyczący kształtowania poczucia odpowiedzialności  

za bezpieczeństwo swoje i innych, przemocy i agresji wśród dzieci; cyberprzemocy, 



uzależnienia od smartfonów, bezpiecznego internetu, walki z wulgaryzmami  

oraz rozwiązywania konfliktów i panowania nad swoimi emocjami; 

 Program dla uczniów Szkoły Podstawowej w Starych Proboszczewicach i Szkoły 

Podstawowej w Starej Białej „Można tylko stracić” to bloki tematyczne  

o uzależnieniach od alkoholu, narkotyków, papierosów i dopalaczy w wykonaniu 

Arkadiusza Zawilińskiego. Występ przeplatany był odpowiednio dobranymi utworami  

muzycznymi, które pozwoliły w jeszcze lepszy sposób przyswoić i zapamiętać 

przedstawione treści. Artysta w przystępny sposób przestrzegał młodzież przed 

zagrożeniami, jakie niosą za sobą próby sięgania po używki. Ponadto wskazywał  

na alternatywne zachowania takie, jak rozwijanie swoich zainteresowań, sport, muzyka, 

zaangażowanie się w wolontariat, realizację celów, pasji życiowych. 

 Warsztaty dla uczniów z terenu Gminy Stara Biała przeprowadzone przez specjalistów  

z Centrum Profilaktyki Zdrowia i Profilaktyki Uzależnień PROFIL, które odbyły się podczas 

ferii zimowych w Hali Widowiskowo-Sportowej w Maszewie Dużym. Celem zajęć było: 

podniesienie poziomu wiedzy na temat uzależnień, uświadomienie uczniom zagrożeń 

wynikających z korzystania z gier komputerowych i internetu oraz promocja alternatywnych 

aktywności sprzyjających integracji z rodziną i rówieśnikami 

 Warsztaty profilaktyczne dla uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wyszynie 

dotyczące uzależnienia od narkotyków, alkoholu, internetu, telefonu komórkowego, gier 

komputerowych i portali społecznościowych. Ponadto omówiono również temat przemocy  

werbalnej – o krzywdzącej sile słów z elementami konfliktu. 

 Warsztaty profilaktyczne dla uczniów Szkoły Podstawowej w Starej Białej na temat 

uzależnień, integracji i budowania relacji z rówieśnikami oraz technik aktywnej nauki.  

Dobór programów był dokonywany we współpracy z dyrektorami szkół. We wszystkich programach 

uczestniczyło blisko 850 osób, łącznie wydatkowano kwotę w wysokości 17 245,00 zł. 

2)  Dofinansowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 

alkoholowym i z grup ryzyka, połączonego z programem profilaktycznym lub opiekuńczo-

wychowawczym: 

 W dniach 22-29.07.2023r. 52 uczestników Ludowego Zespołu Amator w Maszewie 

Dużym wyjechało na obóz sportowy, na którym mogli doskonalić techniki piłkarskie, 

uczestniczyć w wycieczkach i zajęciach sportowych poprawiających ogólną kondycję 

fizyczną, a także wziąć udział w pogadankach profilaktyczno-edukacyjnych 

promujących zdrowy styl życia bez uzależnień. Kwota dofinansowania  

wyniosła 20 000,00 zł; 



 W okresie wakacyjnym zorganizowane zostały półkolonie dla dzieci z placówek 

oświatowych znajdujących się na terenie Gminy Stara Biała. W trakcie półkolonii dzieci 

aktywnie spędzały czas w parku linowym, kinie, Parku Rozrywki Mandoria, na kręglach 

czy w Osadzie Młynarza. Wszelkie zajęcia były nadzorowane przez opiekunów, 

instruktorów oraz ratowników. Organizacja półkolonii pozwoliła uczestnikom  

na aktywne spędzanie wolnego czasu oraz budowanie pozytywnych relacji wśród 

rówieśników. Koszty poniesione na ten cel wyniosły 89 856,00 zł; 

 W dniach 13 – 26 sierpnia 2023 r. zostały zorganizowane kolonie dla około 30 dzieci  

i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym w wieku 9 - 16 lat  

z terenu Gminy Stara Biała. Wyjazd został zorganizowany do nadmorskiej miejscowości 

Jastrzębia Góra. Podczas kolonii zrealizowany został program profilaktyczno-

edukacyjny przeznaczony dla uczestników wypoczynku. Koszty jakie zostały 

poniesione na organizację letniego wypoczynku dla dzieci wyniosły 80 790,00 zł. 

Zadanie III 

1. Zabezpieczenie oferty szkoleniowej skierowanej do osób realizujących i wspierających 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii: 

 W ramach rozwoju oraz pogłębiania wiedzy Pełnomocnik wójta ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych uczestniczył w szkoleniu pn. „Zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych w praktyce urzędniczej – najnowsze przepisy”.  

Została omówiona procedura wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

oraz „Zasady wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w praktyce 

urzędniczej”, w tym rodzaje zezwoleń, procedura ich wydawania oraz cofania, warunki 

sprzedaży alkoholu, przestrzeganie przepisów przez przedsiębiorców oraz zasady 

kontroli punktów sprzedaży w świetle aktualnych przepisów prawa.  

W kolejnym szkoleniu wzięło udział dwóch członków GKRPA. Dotyczyło one 

kompetencji i zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, mechanizmu 

uzależnień, rozumienia sytuacji rodzin osób uzależnionych. Na szkolenia łącznie 

została wydatkowana kwota 1 350,00 zł. 

2. Wsparcie realizacji zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Starej Białej: 

 Wynagrodzenie Pełnomocnika wójta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w 2023 r. wyniosło 35 603,83 zł. Na wynagrodzenie członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Starej Białej wydatkowano  



kwotę 14 250 zł. W ramach swojej działalności Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Starej Białej odbyła 12 posiedzeń,  

na których m.in. opiniowała wnioski o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych      z uchwałami Rady Gminy Stara Biała, których właściciele 

wystąpili o wydanie zezwoleń na sprzedaż w prowadzonych placówkach. Wystawiono 

2 pozytywne opinie w formie postanowienia GKRPA. Ponadto Komisja przyjęła  

15 nowych wniosków o podjęcie leczenia odwykowego w stosunku do osób 

nadużywających alkoholu, zgłoszonych przez: Urząd Gminy Stara Biała, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Stara Biała, 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Stara Biała, Prokuraturę Rejonową oraz członków 

rodzin osób uzależnionych.  

. 


